
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº964/2019- GS-SEDUC
 A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas; publicada no Diário Ofi cial nº. 33.771 de 02.01.2019, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício circular nº 01/2019 – Secretaria de 
Estado de Articulação da Cidadania, que solicita indicação da representa-
ção da SEDUC na Câmara Técnica Intersetorial da Gestão dos Territórios 
de Pacifi cação e Ofício circular nº 09/2019 – Secretaria de Estado de Ar-
ticulação da Cidadania, que solicita a indicação da representação para 
compor a Rede Local de Cidadania;
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUANA ANDRADE SILVA, Matrícula 
5922061-2 - Gabinete SEDUC / Titular, CRISTIANE GISELLY ALVES NAS-
CIMENTO, Matrícula 5946647-1 - SALE SEDUC / suplente, ROSEMARY AL-
MEIDA NOGUEIRA, Matrícula 5277540-2 – SAEN SEDUC/ suplente, para 
atuar na qualidade de representantes na Câmara Técnica Intersetorial.
  Art. 2º - DESIGNAR os servidores LUANA ANDRADE SILVA, Matrícula 
5922061-2, ANA CLÁUDIA DE MORAES NEVES, Matrícula 80845152-3, 
MARCLEY MONTEIRO LIMA, Matrícula 6402929-1, ROSEMARY ALMEIDA 
NOGUEIRA, Matrícula 5277540-2, para atuar como representantes na 
Rede Local de Cidadania .
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 26  de julho de 2019.
 Profª LEILA  FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 460689
PORTARIA Nº960/2019- GS-SEDUC

  A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas; publicada no Diário Ofi cial nº. 33.771 de 02.01.2019, 
e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.168/2010, Decreto nº 
2.314/2018, a Resolução nº 001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/
DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre os procedimentos 
para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVA-
REDA, Identidade Funcional nº 5949101 e CPF: 663986812-15 e PAU-
LO SÉRGIO GUEDES PINTO, Identidade Funcional nº 5460786 e CPF nº 
174029132-87; para atuar na qualidade de Homologadores do  Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, a partir de 16/07/2019.
  Art. 2º - DESIGNAR os servidores ANDRÉ LUIZ LOBATO DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 6400418-1 e CPF: 489383272-72; CLARICE MARIA 
DO NASCIMENTO SILVA, Identidade Funcional nº 5941507-1 e CPF nº 
264472312-49; EDIVANE DE SOUSA MENDES ALVES, Identidade Funcio-
nal nº 8001561-5 e CPF nº 402379232-20; FABÍOLA DO SOCORRO ASSIS 
PEREIRA, Identidade Funcional nº 57189863-2 e CPF nº 914206442-20; 
THATYANA FIGUEIREDO PEDREIRA, Identidade Funcional nº 54196693-
2 e CPF nº 526324582-34, para atuar na qualidade de Coordenadores 
do  Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, a partir de 16/07/2019.
 Art. 3° - Revogam-se às disposições em contrário, em especial a 
PORTARIA Nº 836 de 11 de junho de 2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 19 de julho de 2019.
LEILA CARVALHO  FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 460221
PORTARIA 963/2019-GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 138, parágrafo único, I, da Constituição do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo n.º 2933/OC-BR celebrado 
entre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de Educação e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO os valores disponibilizados pelo contrato de empréstimo 
e o prazo para execução das contratações e aquisições do contrato de 
empréstimo supramencionado;
CONSIDERANDO os métodos específi cos de aquisição e contratação regi-
dos pelas Normais Gerais - GN 2349-9 Políticas para Aquisições de Obras 
e Bens e GN 2350-9 Políticas de Seleção de Consultoria; e
CONSIDERANDO que o Escritório de Projetos é o órgão institucionalmente 
incumbido do gerenciamento das atividades concernentes ao contrato de 
empréstimo supramencionado;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE ORÇAMENTO, SELEÇÃO E CON-
TRATAÇÃO para conduzir seleções e contratações executadas no âmbito 
do Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR, com as responsabilidades 
de:
I - Elaborar o orçamento prévio, através de consulta de preço ao mercado, 
considerando os dispositivos legais e direcionamentos e especifi cações do 
processo administrativo;

II - Publicar, receber e julgar os procedimentos relativos à fase de seleção, 
incluindo análise das qualifi cações técnicas e proposta fi nanceira/preço 
conforme normas e resoluções inerentes a esta execução; e
III - Elaborar os contratos com as condições para sua execução, expressas 
em cláusulas que defi nam os direitos, obrigações e responsabilidades das 
partes, em conformidade com os termos que compõem o edital, os termos 
de referência e a minuta de contrato.
Art. 2º - Designar os profi ssionais WILLIAM OLIVEIRA, CPF 649.764.752-
04, Coordenador Núcleo de Licitação; IVANA DOS SANTOS ELGRA-
BLY, CPF 624.649.062-04, Pregoeira, JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JÚNIOR, 
CPF  303.771.612-68, membro da Comissão de Licitação, CAMILA DIAS 
OLIVEIRA, CPF 936.054.042-00, para comporem a Comissão Especial de 
Orçamento, Seleção e Contratação.
Art. 3º - Defi nir o quórum mínimo de 03 (três) membros para a execução 
e validação de suas atividades.
Art. 4º - Designar o Coordenador do Núcleo de Licitação como Presidente 
da Comissão.
Art. 5° - Designar o Coordenador do Escritório de Projetos para nomear 
a Equipe Técnica de apoio e execução a todos os assuntos pertinentes às 
responsabilidades desta Comissão.
Art. 6º -  A Comissão será extinta e seus trabalhos fi nalizados na data de 
término da vigência do Contrato de Empréstimo n.º 2933/OC-BR.
Art. 7º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada a PORTARIA 037/2019 – GS/SEDUC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 460679
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 566/2019-BELÉM
Nome: SUELLEN MOURA TELES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 567/2019-ANANINDEUA
Nome: DANILO DE SOUZA ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 568/2019-BELÉM
Nome: FABIO COSTA DE VASCONCELOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 569/2019-BELÉM
Nome: ANA REGINA CECIM COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 570/2019-BELÉM
Nome: LUIZ ALBERTO DE SOUSA ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 571/2019-CAPITÃO POÇO
Nome: ADAIR DA CONCEICAO SANTOS TEMBE
Cargo: VIGIA
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 572/2019-CAPITÃO POÇO
Nome: MARIA LUCIA BELO DE OLIVEIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 573/2019-CAPITÃO POÇO
Nome: MARIA DAS DORES DA COSTA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 574/2019-CAPITÃO POÇO
Nome: ANTONIO RAUNI DE OLIVEIRA TEMBE
Cargo: VIGIA
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 575/2019-JACAREACANGA
Nome: DINALVA LIMA DE AGUIAR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.


